
esecuzione della presente deliberazione66666-6\

sono

Stati emessi i seguenti mandati

N. del di L.

N. del di L.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO
Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. $ del - 8 LUG. 2010

Oggetto: Progetto di collaborazione con le Associazioni di Volontariato "Avadea" "Croce Verde" e
" S. Fancesco" con sede in Calatabiano per servizio, presso la spiaggia San Marco, di trasporto
verso strutture sanitarie- stagione balneare 2010-. Atto di indirizzo.

L'anno duemiladieci, il giorno O& del mese di alle ore e segg., nella sala delle

adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.ri :

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

1 PETRALIA dr. arch. ANTONIO FILIPPO

2 FAZIO ANTONINO

3 LALIMINACARMELO

4 AGATINO SPOTO

5 SAMPERI dott. SALVATORE

6 CARMINIA SPINELLA

7 DESTRO MIGNINO dr.ssa SIMONA

Carica

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente Assente

X

Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale dr.ssa Concetta Puglisi

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'ari. 53 della legge n. 142/90, recepito dall'art 1 lett i) della L R n
48/91, sostituito dall'art. 12, L. R. n. 30/2000.

Con voti unanimi e favorevoli,

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:
{ ) aggiunte/integrazioni:

( ) modifiche/sostituzioni :

Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai
sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91 ;

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al
presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

-1 -





PROPOSTA DI DELIBERAZIONE n ^ del

sottoposta ad approvazione dalla Giunta Comunale.

Proponente '

Assessore//
Ia-I

(AntonirxfFcaìo)
1 y-h^z

Oggetto: Progetto di collaborazione con le Associazioni di Volontariato "Avadea" "Croce Verde" e "

S. /^/iccto?" con sede in Calatabiano per servizio, presso la spiaggia San Marco, di trasporto verso
strutture sanitarie - stagione balneare 2010-. Atto di indirizzo.

Premesso che è intendimento di questa Amministrazione Comunale garantire ai visitatori della spiaggia

di S. Marco, durante la stagione balneare 2010. un servizio di postazione di pronto intervento sanitario,

tenuto conto che non esiste, in atto, alcun servizio di assistenza medica lungo il litorale di questo'
Comune e che si ritiene opportuno garantire la sicurezza dei bagnanti offrendo un servizio qualificato,
anche nell'ottica dello sviluppo turistico del nostro territorio;

Considerato che la spiaggia San Marco costituisce, durante la stagione estiva, il punto di attrazione
turìstica locale più rilevante, registrando un notevolissimo flusso di presenze giornaliere, nei mesi di
Luglio ed Agosto, ed in particolare nei giorni di Sabato e Domenica, tra bagnanti ed ospiti delle
strutture ricettive esistenti:

Dato atto che questa Amministrazione intende assolvere il ruolo di interprete primario dei bisogni della

società civile e promuovere, con ogni mezzo, la crescita del territorio e della comunità locale e che. in

tale contesto, i soggetti portatori di azioni e attività di servizio alla comunità, quali le istituzioni, le

associazioni e, in genere, il mondo del volontariato, rappresentano gli interlocutori qualificati con i
quali sviluppare progetti coordinati di intervento:

Preso allo che il servizio che le suddette Associazioni mettono a disposizione, consiste in: servizio di
trasporto verso strutture sanitarie per mezzo di una unità mobile di soccorso, con requisiti di primo

soccorso, in regola con le vigenti norme sanitarie e la presenza di n. 1 autista soccorritore e di n. 1
volontario soccorritore;

Ritenuto opportuno, al fine di assicurare tale servizio, affidare l'espletamento di detta attività alle

Associazioni di volontariato "Ambulanze Avadea" -Croce Verde Calatabiano"e "Associazione S.
Fancesco " alle quali verrà riconosciuto un aiuto finanziano per l'importo di € 466,66, da corrispondere

a titolo di contributo forfettario per il servizio reso, a ciascuna Associazione, a conclusione del
servizio;

Ritenuto, altresì, di dover disciplinare tale attività di collaborazione approvando l'apposito schema di

convenzione, che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale-
Vista la L.R. n. 44/91 e s.m. ed i.;

Vista la L.R. n. 23/98;

Vista la L.R. n. 30/2000;

DETTA I SEGUENTI INDIRIZZI

Stipulare, per i motivi di cui in premessa, apposita convenzione con le Associazioni di volontariato
"Ambulanze Avadea " -Croca verde ", 'Associazione S. Fancesco " di Calatabiano per il servizio di
trasporto verso strutture sanitarie a favore degli utenti della spiaggia "San Marco" nella stagione
balneare 2010; °

Concedere alle Associazioni di volontariato "Ambulanze Avadea" -Croce verde- -Associazione S,

Fancesco'1 di Calatabiano, un aiuto finanziario di 6466,66 (quattrocentosessantasei/66),da
corrispondere a titolo di contributo forfettario per il servizio reso, a ciascuna Associazione;

Dare atto che lo stanziamento occorrente per complessivi € 1.400.00 trova disponibilità al cod.
1.10.04.05/1 contributi Ass.ni di Volontariato;

Demandare al funzionario responsabile dell'Area amministrativa la sottoscrizione della convenzione e
l'assunzione di tutti i provvedimenti gestionali presupposti e conseguenti.



fr s



COMUNE DI CALATABIANO
(PROVINCIA DI CATANIA)

Convenzione tra: il Comune di Calatabiano e le Associazioni di Volontariato "Ambulanze

Avadea"; "Croce Verde"; "S.Francesco" di Calatabiano, per il servizio di trasporto verso

strutture sanitarie a favore degli utenti della spiaggia "San Marco" nella stagione balneare

2010;

L'anno duemiladieci, il giorno , del mese di in Calatabiano e nella sede municipale;

TRA:

• II Comune di Calatabiano, rappresentato dal dr. Salvatore Sparto, Funzionario — Responsabile

dell'Area Amministrativa, successivamente indicato come: "Comune";

E:

■ PAssociazione di Volontariato "Ambulanze Avadea", di Calatabiano, con sede in Via Umberto n.

124, rappresentata dal socio Sig. Santo Prestandrea;

■ l'Associazione di Volontariato "Croce Verde", di Calatabiajio^CQn sede in Via G. Macherione n. 84,

rappresentata dal socio Sig. Santo Limina; ^ '";. .'fv."

, * ' ' "'':■
■ l'Associazione di Volontariato ''S.Francesco", di Galatabiano, cori sede in Via Umberton.175,

rappresentata dal socio Sig. Concetto Galati; , . • ; '*

Premesso

Che la spiaggia" San Marco " costituisce, durante la stagione estiva, il punto di attrazione turistica più

rilevante, registrando un notevolissimo flusso di presenze giornaliere, nei mesi di Luglio ed Agosto, in

particolare nei giorni di Sabato e Domenica, tra bagnanti ed ospiti delle strutture ricettive esistenti;

Che non esiste, in atto, alcun servizio di assistenza medica lungo il litorale di questo Comune e che si

ritiene opportuno garantire la sicurezza dei bagnanti offrendo un servizio qualificato, anche nell'ottica

dello sviluppo turistico del nostro territorio;

Che questa Amministrazione intende assolvere il ruolo di interprete primario dei bisogni della società

civile e promuovere, con ogni mezzo, la crescita del territorio e della comunità locale;

Che, in tale contesto progettuale politico-amministrativo, i soggetti portatori di azioni e attività di

servizio alla comunità, in genere ed il mondo del volontariato, rappresentano degli interlocutori

qualificati con i quali sviluppare progetti coordinati di intervento nella comunità;

Che il mondo del volontariato è portatore di una cultura del servizio nella società civile in grado di

contribuire a diffondere un mondo nuovo di azione sociale e dare valore aggiunto al ruolo dell'Ente

Locale;

Che gli operatori, partecipanti al progetto operativo di collaborazione, devono possedere qualità morali

ineccepibili e non incorrere in cause ostative al rapporto con la Pubblica Amministrazione, atteso,

anche, l'alto valore sociale della funzione da esercitare;

Che lo Statuto Sociale dei sottoscrittori prevede la collaborazione con gli Enti Locali anche in ordine ai

già citati servizi;





tutto quanto premesso

si stipula e conviene quanto segue

Arti

Oggetto e Finalità

Oggetto della presente convenzione è il servizio di assistenza di pronto intervento sanitario a favore
degli utenti della spiaggia" San Marco " durante la stagione balneare 2010.

Tale progetto di collaborazione, suscettibile di modifiche, viene avviato in funzione del raggiungimento
dell'obiettivo primario di garantire sicurezza ai bagnanti nel periodo e nei giorni di maggiore afflusso.

Art.2

Oneri dell'Ente

L'Ente si impegna, attraverso gli uffici competenti, a fornire ogni supporto utile e ad attuare gli
interventi necessari all'attuazione del progetto.

ArU

Oneri delle Associazioni "Avadea" "Croce Verde" e "S. Francesco"
Le Associazioni di Volontariato "Ambulanze Avadea" "Croce Verde" e "S. Francesco", di
Calatabiano si impegnano a mettere a disposizione le risorse umane necessarie e qualificate, i mezzi'e le
attrezzature idonee per uno svolgimento efficiente del servizio.

Art.4

Modalità di espletamento, del servizio

Le Associazioni di Volontariato "Ambulanze ^0ea? *Óroce"Ambulanze ^0ea? *Óroce Verde" e "S. Francesco" di
Calatabiano espleteranno il servizio di cui al presente protocollo %intesa secondo il seguente schema
allegato alla presente convenzione; t:

le ambulanze delle Associazioni di che trattasi stagioneranno presso la spiaggia "San Marco" per
garantire il servizio trasporto verso strutture sanitaria a favore degli utenti della suddetta spiaggia e
comunque, se richiesta, a favore degli utenti di tutto il litorale;

> L'attività di pronto intervento consiste, pertanto, nel trasporto dell'utente presso le seguenti
strutture sanitarie: Guardia Medica e/o Ospedale S. Vincenzo di Taormina;

> L'unità mobile di soccorso dovrà essere attrezzata di requisiti di primo soccorso, in regola con
le vigenti norme sanitarie;

> Dovrà essere garantita la presenza di n. 1 autista soccorritore e di n. 1 volontario soccorritore.

Art.5

Qualità morale e doveri degli operatori

Gli operatori che partecipano al progetto operativo devono possedere i requisiti di moralità necessari per
10 svolgimento del servizio e, in ogni caso, devono essere esenti da cause ostative ad intrattenere
rapporti con la Pubblica Amministrazione.

11 servizio dovrà essere svolto con la massima puntualità ed efficienza e con l'impegno degli operatori a
mettere in campo, oltre all'esperienza ed alla professionalità, anche le doti di umana

comprensione e solidarietà necessarie per fornire assistenza agli utenti in difficoltà.

Art.6

Risorse Finanziarie

La presente convenzione non comporta obbligo di retribuzione dei volontari in capo al Comune; a titolo
di rimborso spese per l'attività espletata viene concesso un contributo forfettario di € ' 466,66
(quattrocentosessantasei/66) che sarà erogato a ciascuna Associazione, a conclusione del servizio
espletato.





ArtJ

Clausola di non esclusività

Ai sensi della presente Convenzione Le Associazioni di Volontariato "Ambulanze Avadea" "Croce

Verde" e "S. Francesco", di Calatabiano, non possono considerarsi partners a titolo esclusivo nella

realizzazione delle azioni di collaborazione con l'Ente.

Art.8

Norma di rinvio

Per quanto non stabilito nella presente Convenzione le parti espressamente rinviano a quanto

concordato di volta in volta per la realizzazione del progetto.

Letto, Confermato e Sottoscritto

Per VAmnune Comunale

Per VAssociazione "Avadea" di Calatabiano

Per VAssociazione "Croce Verde" di Calatabiano

Per VAssociazione "S,Francesco" di Calatabiano





1}

presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si soitoscriy

ILR i !

iL'AS^ESjSOREjANZIANO

UW1

al

on il n.

pubblicazioni.
del Registro

La presente Deliberazione è trasmessa :

ai Capigruppo, con nota n. del

L'Addetto

II presente atto è stato pubblicato
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del
Messo Notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi , a norma dell' art 11
della L.R. n.44/91 e ss. mm .ed ii, daiAd.^Paì .££/.&!££/&
che, contro la stesj^jlftnsono statj presentat|- rec|a'mj("

IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA"
a) (^ai sensi dell'art. 12, comma* - 2, della L.R. n.44/91

1 ) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì Off/ AO
RETARIC'COMUNALE

La presente deliberazione è stata trasmessa per

'esecuzione all'Ufficio:

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria

-2-




